PPooddeerr  JJuuddiicciiáárriioo
JJuussttiiççaa  ddoo  TTrraabbaallhhoo
TTrriibbuunnaall  SSuuppeerriioorr  ddoo  TTrraabbaallhhoo
SSeeccrreettaarriiaa  ddoo  TTrriibbuunnaall  PPlleennoo,,  ddoo  ÓÓrrggããoo  EEssppeecciiaall  ee  ddaa  SSeeççããoo  EEssppeecciiaalliizzaaddaa  eemm  DDiissssííddiiooss  CCoolleettiivvooss  --  SSEETTPPOOEESSDDCC

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL DO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas,

realizou-se a décima quarta Sessão Ordinária do Órgão Especial do Tribunal Superior

do Trabalho, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Ministro João Batista Brito

Pereira, Presidente do Tribunal, presentes os Excelentíssimos Senhores Ministros Renato de

Lacerda Paiva, Vice-Presidente do Tribunal, Ives Gandra da Silva Martins Filho, Maria

Cristina Irigoyen Peduzzi, Emmanoel Pereira, Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira,

Dora Maria da Costa, Kátia Magalhães Arruda, José Roberto Freire Pimenta, Cláudio

Mascarenhas Brandão, Douglas Alencar Rodrigues e Maria Helena Mallmann e o

Excelentíssimo Senhor Ronaldo Curado Fleury, Procurador-Geral do Trabalho. Ausentes

justificadamente o Excelentíssimo Senhor Ministro Lelio Bentes Corrêa, Corregedor-Geral

da Justiça do Trabalho, e Aloysio Corrêa da Veiga. O Excelentíssimo Senhor Ministro

Presidente declarou aberta a sessão de encerramento do ano Judiciário de dois mil e dezoito

e cumprimentou os Senhores Ministros, o representante do Ministério Público, os advogados

e os servidores. Na sequência, o Excelentíssimo Senhor Ministro Presidente franqueou a

palavra a seus pares. O Excelentíssimo Senhor Ministro Emmanoel Pereira parabenizou o

Excelentíssimo Senhor Ministro Hugo Carlos Scheuermann e os demais envolvidos na

realização do primeiro Concurso Público Nacional Unificado para Ingresso na Carreira da

Magistratura do Trabalho, para o provimento de cargos de Juiz do Trabalho Substituto. Em

seguida, homenageou a Excelentíssima Senhora Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi

pelo trabalho realizado à frente da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de

Magistrados do Trabalho – ENAMAT, sobretudo pelos esforços envidados para unificar o

concurso para o ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho. Em seguida, o

Excelentíssimo Senhor Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho registrou o aniversário

natalício da Excelentíssima Senhora Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, a ocorrer em

vinte e um de dezembro próximo. Na sequência, a Excelentíssima Senhora Ministra Maria

Cristina Irigoyen Peduzzi registrou o aniversário natalício do Excelentíssimo Senhor

Ministro Alexandre Luiz Ramos, que se passará em vinte e quatro de dezembro. Após, o

PPooddeerr  JJuuddiicciiáárriioo
JJuussttiiççaa  ddoo  TTrraabbaallhhoo
TTrriibbuunnaall  SSuuppeerriioorr  ddoo  TTrraabbaallhhoo
Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção Especializada em Dissídios Coletivos - SETPOESDC

2

Excelentíssimo Senhor Ministro João Batista Brito Pereira, Presidente do Tribunal, registrou

a iniciativa do Banco Santander, patrocinado pelo escritório do Dr. Osmar Mendes Paixão

Côrtes, no sentido de adotar providências para reduzir em 30% o quantitativo de processos

do qual é parte em tramitação no Tribunal Superior do Trabalho e, em 20%, no Supremo

Tribunal Federal, em face da revisão da política recursal adotada pela referida instituição

financeira. O Presidente do Tribunal apresentou, ainda, informações sobre a estatística

processual referente ao ano de dois mil e dezoito, fazendo um balanço do desempenho do

Tribunal em em relação ao ano anterior. Sucessivamente, o Excelentíssimo Senhor Ministro

Renato de Lacerda Paiva, Vice-Presidente do Tribunal, ressaltou a dimensão das

negociações realizadas em procedimentos pré-processuais pela Vice-Presidente do Tribunal,

no sentido de evitar danos decorrentes de greves. Logo após, falou o Excelentíssimo Senhor

Ronaldo Curado Fleury, Procurador-Geral do Trabalho, parabenizando o Tribunal Superior

do Trabalho pela realização do primeiro Concurso Público Nacional Unificado para Ingresso

na Carreira da Magistratura do Trabalho. S. Exa. parabenizou, também, a Vice-Presidência

do Tribunal pelo trabalho realizado na solução, pela via da conciliação, de conflitos

coletivos de trabalho, ressaltando a importante atuação do Excelentíssimo Senhor Luiz da

Silva Flores, Subprocurador-Geral do Trabalho, nos procedimentos de mediações pré-

processuais. Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Ministro João Batista

Brito Pereira, Presidente, agradecendo aos Ministros, declarou encerrada a sessão. Para

constar, eu, Valério Augusto Freitas do Carmo, Secretário-Geral Judiciário, lavrei esta Ata,

que é assinada pelo Excelentíssimo Senhor Ministro Presidente do Tribunal Superior do

Trabalho e por mim subscrita. Brasília, aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de

dois mil e dezoito.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

VALÉRIO AUGUSTO FREITAS DO CARMO
Secretário-Geral Judiciário

		2019-02-07T14:30:13-0200
	VALERIO AUGUSTO FREITAS DO CARMO:15193

		2019-02-07T15:03:08-0200
	JOAO BATISTA BRITO PEREIRA:34232